Desenvolver atividades nos diferentes campos de energia, em qualquer de suas 

fontes, com vistas à exploração econômica e comercial. 

Artigo 4º - O prazo de duração da Sociedade é indeterminado.  

CAPÍTULO II 

Capital Social 

Artigo 5º - O Capital Social é de R$402.296.837,18 (quatrocentos e dois milhões, duzentos 

e noventa e seis mil, oitocentos e trinta e sete reais e dezoito centavos), representado por 

402.296.837 (quatrocentos e dois milhões, duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e trinta 

e sete) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. 

Parágrafo Único - Cada ação ordinária dará direito a um voto nas deliberações das 

Assembleias Gerais, na forma da legislação aplicável. 

CAPÍTULO III 

Assembleia Geral 

Artigo 6º - A Assembleia Geral reunir-se-á, ordinariamente, dentro dos 4 (quatro) primeiros